
 
COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

GIUNTA COMUNALE 

del 23-05-2014 n. 123 

 

 

Oggetto: Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e  dei 

servizi. Integrazione 

  

 

 

L’anno Duemilaquattordici (2014), il giorno Ventitre (23) del mese di Maggio, 

alle ore 15:00 nella Sala delle Adunanze, posta nella sede comunale, convocata 

con apposito avviso si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

PRESENTI i Sigg.ri: 

 

Simone Gheri , Alessandro Baglioni , Agostina Mancini , Gianni Borgi , 

Sandro Fallani , Andrea Giorgi , Gabriele Coveri  
 

ASSENTI i Sigg.ri: 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. Marco Pandolfini 

 

I l Sindaco Simone Gheri, assunta la presidenza e riconosciuta la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la Seduta, invitando la Giunta a trattare l’oggetto 

sopra indicato. 



LA GIUNTA  COMUNALE 

 

Dato atto della propria competenza all’assunzione del presente provvedimento 

ai sensi e per gli effett i dell’art 48 del D. Lgs 267/2000 Testo unico 

sull’ordinamento degli Enti Locali;  

 

Premesso che con propria precedente Deliberazione n.297 del 30/12/2010 è 

stato approvato il Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei 

servizi; 

 

Preso atto che con la prossima f ine del mandato del Sindaco viene a cessare 

l’attuale incarico di Direttore Generale a seguito delle misure introdotte dalle 

recenti disposizioni di legge [Legge 191/2009, Legge 42/2010, Legge 122/2010] 

per il contenimento della spesa pubblica applicabili agli Enti Locali in cui è stata 

prescritta la soppressione della f igura del Direttore Generale nei comuni con 

meno di 100 mila abitanti; 

 

Rilevato come molte norme del citato Regolamento facciano riferimento alla 

f igura del Direttore Generale, ai suoi compiti, ai suoi incarichi e alle sue 

responsabilità e che la cessazione del suo incarico, in attesa di nuove 

disposizioni regolamentari, possa creare un vuoto di responsabilità 

nell’organizzazione della struttura amministrativa comunale ove non sia 

disposta in via transitoria una differente riallocazione di tali competenze ; 

 

Ritenuto, nell’ambito dell’Organizzazione del Comune e fatta salva l’eventuale 

successiva adozione di diversi modelli organizzativi,  che la f igura del 

Segretario Generale sia quella più adatta all’assunzione  delle competenze di 

cui ai punti precedenti, in quanto f igura dirigenziale apicale 

dell’amministrazione ed essendo già in parte attribuit igli dalla legge poteri e 

ruoli di coordinamento nei confronti dei dirigenti e dell’ intera struttura 

amministrativa; 

 

Ritenuto, per i motivi di cui sopra,  di dovere integrare le norme del citato 

regolamento di Organizzazione degli uff ici e dei servizi, con l’inserimento all’art 

12/bis di un comma aggiuntivo in cui si stabilisca che :9. “Qualora non sia 

nominato il Direttore Generale, le funzioni ad esso attribuite dal presente 

regolamento, sono esercitate dal Segretario Generale”; 

 

Visto il parere favorevole reso in ordine alla regolarità tecnica della proposta 

sopra riportata, ed inserito nella presente deliberazione a costituirne parte 

integrante e  sostanziale, ai sensi e per gli effett i dell’art. dell’art. 49 del D. Lgs. 

n. 267/2000 

 



Dato atto che la presente proposta non comporta rif lessi, né diretti né indiretti, 

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto non 

si rende necessaria l’espressione del parere di regolarità contabile; 

 

Con votazione unanime 

 

DELIBERA 

 

1) Di apportare, per i motivi di cui in premessa, la seguente integrazione al 

vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

approvato con deliberazione di questa Giunta Comunale n. 297 del 

30/12/2010: 

Art12/bis comma 9. “Qualora non sia nominato il Direttore Generale, le 

funzioni ad esso attribuite dal presente regolamento, sono esercitate dal 

Segretario Generale” 

 

quindi, 

 

vista la necessità di provvedere con la massima urgenza al f ine di evitare vuoti 

di potere o responsabilità nella struttura amministrativa comunale; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con votazione unanime 

DELIBERA 

 

2)  Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e 

per gli effett i dell’art.134, 4° comma del D. Lgs 267/2000. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 

F.to Marco Pandolfini F.to Simone Gheri 

  

  
 
 
 
 
 
 

 

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo 
 

 per IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì ………………………  

 
 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

La su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il               a seguito della 

decorrenza del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione All’albo 

Pretorio senza reclami, ai sensi dell’art. 134, III comma D. Lgs 267/2000 

 

  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì  

 

 


